
Data: 01.07.20

Revisão: 2

Elaborado por:

Razão Social:

Endereço (Produzido): Rua/ 

Bairro/ CEP/ Cidade/ Estado

Endereço (envase) - caso seja 

diferente do local da produção

Contato/ e-mail:

Telefone:

CNPJ:

IE:

Número SIF:

Possui Certificação GFSI 

(ISO22000, IFS, BRC, etc):

Data certificado:

Denominação Legal:

Peso/ Volume/ unidade:

Conservação:

Prazo de validade:

Validade após aberto:

Descrição do lote

Lista de Ingredientes: (como 

deve estar descrito na 

embalagem)

(%)

Cor (descrever)

Sabor (descrever)

Consistência (descrever)

Odor (descrever)

pH

Brix

Calibre

Umidade

Outros:

NA

NA

NA

13%

Parâmetros

escuro/preto 

acastanhado

fime 

aromático/intenso

Arroz Preto Integral 

Formulação (%) de 

ingredientes

Nome Função Fornecedor do ingrediente

NA

IAC600 

30Kg

Manter em local seco e arejado. Após aberto conservar na geladeira.

12 meses

NA

Lote: RPIS 190130

36.292.271/0001-49

528.143.325.115

NA

NA

NA

Informações Produto

Dados Fornecedor

Arroz Preto Ruzene Ltda 

Avenida Independência, 925/941 - Cidade Nova - CEP: 12.414-240 - Pindamonhangaba/SP

NA

administrativo@arrozpretoruzene.com.br

(12) 3648-2298

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DE PRODUTO

Arroz Preto

Carlos Henrique Monteiro Data elaboração: 01.10.19

mailto:administrativo@arrozpretoruzene.com.br


Embalagem (bandeja, caixeta, 

saco ZIP, etc)
Vácuo/ ATM (quais gases) - se 

aplicável
Dimensões produto (AxLxC) - 

se aplicável

%VD (*)

Valor energético 173 kcal = 727 kJ 8

Carboidratos 37 g 12

Proteínas 3,6g 5

Gorduras totais 1,15g 2

Gorduras saturadas 0,21g 0

Gorduras trans 0g 0

Ômega 3 0,02g 0

Fibra alimentar 1,89g 7

Sódio 0,66mg 0

Vitamina B1 (Tiamina) 0,17mg 10

Vitamina B3 (PP ou Niacina) 4,2mg 21

Vitamina B6 (Piridoxina) 0,2mg 8

Porção de 50g (1/4 xícara)

Conservar em local seco e arejado. Após aberto conservar em 

geladeira.

Quantidade por porção

RECEITA BÁSICA

INGREDIENTES:                                                                                         

• 1 xícara de chá de arroz Preto RUZENE

• 3 xícaras de chá de água fervente

• 2 dentes de alho descascado e amassado ou picado

• 1 colher de sopa de azeite

• sal a gosto

MODO DE PREPARO:                                                                              

Deixe o Arroz de molho por 30 minutos antes do preparo. Em 

uma panela, aqueça 1 colher (sopa) de azeite e refogue 2 dentes 

de alho amassados ou picados. 2. Adicione 1 xícara (chá) de 

Arroz Preto Ruzene e refogue por alguns minutos.3. Acrescente 3 

xícaras (chá) de água fervente e o sal a gosto.4. Tampe 

parcialmente a panela e cozinhe em fogo médio por 40 a 50 

minutos ou até os grãos ficarem cozidos no ponto de sua 

preferência. 5. Desligue o fogo, tampe a panela e reserve por 5 

minutos. Pronto, agora é só servir e aproveitar.

(*) %Valores Diários com base em uma dieta de 2.000kcal ou 

8.400kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores 

dependendo de suas necessidades energéticas. (**) VD não 

estabelecido.

Dados Embalagem (RDC nº 359/2003; RDC  nº259/2002; RDC nº360/2003)

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL INSTRUÇÃO DE USO

Padrão

Saca 30Kg

Atmosfera

800mm x 500mm

Foto Produto (sem embalagem) Foto produto (com embalagem)



Lista Alergênicos

Trigo, centeio, cevada, aveia e 

suas estirpes hibridizadas

Crustáceos

Ovos 

Peixes

Amendoim

Soja

Leites de todas as espécies de 

animais mamíferos
Amêndoa (Prunus dulcis, sin.: 

Prunus amygdalus, Amygdalus 

communis L.)
Avelãs (Corylus spp.)

Castanha-de-caju (Anacardium 

occidentale)
Castanha-do-brasil ou 

castanha-do-pará (Bertholletia 

excelsa)

Macadâmias (Macadamia spp.)

Nozes (Juglans spp.)

Pecãs (Carya spp.)

Pistaches (Pistacia spp.)

Pinoli (Pinus spp.)

Castanhas (Castanea spp.)

Látex natural

Contém Lactose

Sim (assinale abaixo)

Responsável Grupo Pão de 

Açúcar

nº revisão/ data

Revisão 2 - 01/07/2020

HISTÓRICO REVISÃO

alteração realizada/responsável

Alteração na formatação e inclusão de informações - Carlos Henrique Monteiro

Validação

assinatura/ data Responsável Fornecedor assinatura/ data

Trasngênico (Decreto nº4680/2003)

Não (assinale abaixo) Matéria Prima
Nome da Espécie doadora do 

gene

X

*Qual a quantidade de Lactose?

Frase de advertência (RDC 26/2015; RDC nº135/2017; RDC nº136/2017 e Lei nº10.674/2003)

 NÃO CONTÉM GLUTÉN

NA

Lactose (RDC nº135/2017; RDC nº136/2017)

NA

NA

NA

NA

NA

NA

NA

NA

NA

NA

NA

NA

NA

NA

NA

NA

Produto Derivado Pode Conter Descrição Alergênico

NA

Listar os possíveis claims quando pertinente (RDC nº54/2012)

Alergênicos (RDC nº26/2015)

Não 

Sim Não Pode conter* 


